
  

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 151 del 25/03/2024  
  

Oggetto: BENEFICIO SECONDO QUANTO DISPOSTO DAL DRS N.1647 DEL 19.06.2023 
PER  IL SOSTEGNO  DEL RUOLO  DI  CURA E  DI  ASSISTENZA DEL CAREGIVER 
FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - FNA STATO ANNUALITÀ 2021 - 
IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI: 

 la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e smi recante “Legge-quadro per l’assistenza, integrazione 
sociale e diritti delle persone con handicap”; 

 la  Legge  8  novembre  2000  n.  328 recante  “Legge-quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

 il D.P.C.M. del 28 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 aprile 2022, con il 
quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del “Fondo per il sostegno  
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare”;

 la nota prot. n. 20559 del 14 giugno 2022, con la quale il Dipartimento regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali, ha trasmesso all'Assessore regionale per la Famiglia le Politiche Sociali 
e il Lavoro, la proposta di programmazione delle risorse del “Fondo per il sostegno del ruolo di  
cura e di assistenza del caregiver familiare, per l'anno 2021, assegnate dal Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali;

PRESTO  ATTO  della deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  360  del  25  Luglio  2022,  di 
approvazione del Programma attuativo di riparto del “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di 
assistenza del caregiver familiare” per l'anno 2021, pari a € 1.872.002,82, destinando la quota del 
65% pari a € 1.216.801,83, in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità grave, 
di  cui  all'art.  3,  comma 3,  della  legge  104/1992  e il  35% pari  a  €  655.200,99,  in  favore  dei 
caregivers  familiari  dei  soggetti  affetti  da  disabilità  gravissima, sotto  forma  di  trasferimento 
monetario “bonus caregiver”, per il riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del 
disabile;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del  27/02/2024,  sono state 
variate le dotazioni economiche finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 399 del 29/12/2023, in relazione alle dotazioni apportate 
agli stanziamenti di bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024;



VISTO lo Statuto Comunale;

                   DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto che con DRS N. 1647 DEL 19.06.2023, è stata assegnata a questo Distretto 
la  somma  di  €  21.510,26,  relativa  ai  “Fondi  destinati  al  sostegno  del  ruolo  di  cura  e 
assistenza del caregiver familiare” dei disabili gravi e gravissimi”, annualità 2021.

2. di  approvare  lo  schema di  Avviso  pubblico  di  selezione,  il  modello  di  domanda per  la 
richiesta  di  erogazione  del  beneficio  secondo  quanto  disposto  dal  DRS  N.1647  DEL 
19.06.2023  per il  sostegno del  ruolo di  cura e  di  assistenza  del  Caregiver  familiare  dei 
disabili gravi e gravissimi, FNA Stato, annualità 2021.

3. di impegnare la somma di € 20.535,58, con imputazione alla Missione 12, Programma 07, 
Macroaggregato, 03, Tit. 1, Cap. 12071.03.01207112, del Bilancio 2024/2026,  relativa al 
“Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare” dei disabili 
gravi e gravissimi.

4. di Trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto socio-sanitario 32.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all'albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione " amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


